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Vereniging GroenLinks
Utrecht

I. ALGEMEEN

De vereniging is opgericht op 11 april 1990 en heeft ten doel:

Het bedrijven van GroenLinkse politick waarbij in de programma's wordt omschreven wat onder GroenLinkse

politiek wordt verstaan.

De vereniging staat ingeschreven bij de kamer van koophandel in de regio Utrecht te Utrecht onder

inschrijvingsnummer: 40537112,

In 2017 was het bestuur van de vereniging als volgt samengesteld:

Voorzitter

Bestuurslid P&O

Penningmeester

Bestuurslid externe partijontwikkeling
Bestuurslid interne partijontwikkeling
Bestuurslid publiciteit en campagnes a.i.
Bestuurslid internationaal secretaris a.i.

Meijer, M.
Postma, J.

Wagter M. tot april 2017, opvolging Wortel, J.

Dinjens, S
Goedvolk, P.
Elshout, R.
Vegt, van de M.

dubois +co
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Vereniging GroenLinks

Utrecht
KERNCIJFERS 31-12-2017  31-12-2016
Aantal leden 28.429 23.452
Gemiddelde bijdrage per lid €75,83 €77,73
Aantal donateurs 6.716 2.750
Gemiddelde bijdrage per donateur € 48,64 €51,37
Aantal fte (32 uur per week) Landelijk Bureau 38,54 30,29
Aantal medewerkers Landelijk Bureau 69 45
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2. FINANCIELE POSITIE
Ter analyse van de financiéle positie dient de volgende opstelling.

31-12-2017  31-12-2016

€

Op Kkorte termijn beschikbaar
Vlottende activa 348.635 295.201
Liquide middelen 1.594.848 354.581

1.943.483 649.782
Schulden op korte termijn 984.095 972.620
Werkkapitaal 959.388 -322.838
Vastgelegd op lange termijn
Immateriéle vaste activa 217.321 264.863
Materiéle vaste activa 1.957.772 2.005.148
Gefinancierd met op lange termijn beschikbare middelen 3.134.481 1.947.173
De financiering vindt plaats met
Continuiteitsreserve 670.000 625.000
Bestemmingsreserve 2.160.212 979.016
Reorganisatievoorziening 17.112 29.538
Verkiezingsvoorziening 0 0
Voorziening groot onderhoud 57.990 34.452
Hypotheek op het pand aan de Oudegracht 312 229.167 279.167

3.134.480 1.947.172

Volgens vorenstaande opstelling is het werkkapitaal per 31 december 2017 ten opzichte van 31 december 2016
toegenomen met € 1.282.226 te weten van -/- € 322.838,- tot € 959.388.-
Deze mutatie is in de staat van herkomst en besteding van middelen gespecificeerd.

Staat van herkomst en bestedingen 2017 2016

Herkomst van middelen

Saldo der baten en lasten boekjaar 85.162 -75.564
Afschrijvingen 134.600 137.575
Dotatie reorganisatievoorziening 0 0
Dotatie verkiezingsvoorziening 0 0
Dotatie voorziening groot onderhoud 47.000 47.000
Hypotheek op het pand aan de Oudegracht 312 -50.000 -50.000
Liquide middelen lokale afdelingen per 01-01-2017 1.141.034
Cashflow 1.357.796 59.011
Besteding der middelen
Investeringen immateriéle vaste activa 30.127 231411
Investeringen materiéle vaste activa 9.556 76.807
Onttrekking aan verkiezingsvoorziening 0 0
Onttrekking aan reorganisatievoorziening 12.424 21.919
Onttrekking aan voorziening groot onderhoud 23.462 93.699
75.568 423.836
A11kAl -
Mutatie werkkapitaal 1.282.226 Uu? %ng + CO
reGIsYef UNTANTS
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3. BESTUURSVERSLAG VANUIT FINANCIEEL ECONOMISCH PERSPECTIEF

Inleiding

Het jaar 2017 was voor GroenLinks in veel opzichten een goed jaar. De verkiezingen voor de Tweede Kamer in
maart van het jaar leverde het grootste zetelaantal ooit op voor de partij. Een groei van vier naar veertien zetels,
een winst van tien zetels. Behalve dat het een mooie beloning was voor de inzet van veel vrijwilligers, betekent
het ook een forse verruiming van de financién voor de partij. Eerder was berekend dat elke zetel winst in het
parlement, ongeveer € 25.000 extra inkomsten uit subsidies betekent. Met de goede verkiezingsuitslag groeide
ook het aantal leden en sympathisanten. De inkomsten uit contributies en donaties groeiden navenant. De
oorspronkelijke begroting voor 2017 ging uit van inkomsten en uitgaven van ca. € 3,8 miljoen. De realisatie in
2017 is dat de inkomsten ca. € 5,35 miljoen bedragen. Na de succesvolle verkiezingen is daarom de begroting
bijgesteld. Er waren scenario's gemaakt voor verschillende verkiezingsuitslagen. Scenario D ging uit van
veertien zetels. De begroting is in maart 2017 aangepast. De inkomsten werden toen begroot op € 5.498.000 en
de uitgaven op € 5.448.000.

GroenLinks is zich bewust van haar maatschappelijke verantwoordelijkheid. In het pand van de vereniging wordt
veel aandacht besteed aan duurzaamheid. In het verleden zijn er onder meer zonnepanelen aangebracht. Ook zijn
er veel maatregelen getroffen om het energieverbruik zo veel mogelijk terug te dringen. In het op te stellen
onderhoudsplan zal nadrukkelijk aandacht worden besteed aan de verdere verduurzaming van het pand. Ook op
andere punten krijgt duurzaamheid aandacht. Zo wordt er zo veel mogelijk papierloos vergaderd en gewerkt. Er
worden uitsluitend vegetarische maaltijden op het landelijk bureau geserveerd. Reizen gebeurt bij voorkeur per
openbaar vervoer. Op deze wijze geeft GroenLinks invulling aan maatschappelijk Verantwoord Ondernemen.
De samenstelling van het bestuur bleef nagenoeg ongewijzigd. Alleen penningmeester Marieke Wagter trad per
half april terug. Zij werd per die datum opgevolgd door Jaap Wortel. In de leiding van het landelijk bureau
traden ook veranderingen op. Zowel de directeur als het hoofd financién hebben de organisatie verlaten. In 2017
zijn beide functies grotendeels waargenomen door interim functionarissen. Eind 2017 zijn beide functies weer
door vaste krachten ingevuld.

Prioriteiten Partijbestuur

Het partijbestuur heeft voor 2017 de volgende prioriteiten vastgesteld:

1. Het binden en activeren van leden en sympathisanten met een diverse achtergrond

2. Investeren in mensen : vertegenwoordigers en actieve leden

3. Bouwen aan een professionele organisatie

4. Campagne voeren als doel voor het winnen van zetels én als middel voor het versterken van de partij.

In 2017 zijn de extra middelen ook voor deze doelen ingezet. Voor de campagne voor de
gemeenteraadsverkiezingen bood het landelijk bureau de lokale afdelingen meer ondersteuning dan voorheen. Er
is veel energie gestoken in het professionaliseren van de organisatie. Niet alleen het landelijk bureau, ook is er
veel energie gestoken in de ondersteuning van de lokale campagnes. Er zijn trainingen georganiseerd voor
(kandidaat)raadsleden, voor campagne managers, voor media managers en voor lijsttrekkers.

In 2017 heeft het bestuur een meerjarenbeleidsplan voor de periode 2017-2021 vastgesteld. De doelstelling voor
de middellange termijn is om als partij een zodanige omvang te realiseren dat bij een kabinetsvorming
GroenLinks niet langer genegeerd kan worden. Om dit te bereiken zullen nieuwe kiezersgroepen aan de partij
moeten worden gebonden. Nadrukkelijk zal GroenLinks haar standpunten niet verloochenen. Wel zoeken we een
verbreding door ook aan andere thema's aandacht te schenken. In het verlengde hiervan heeft de fractie van de
Tweede kamer meer aandacht besteed aan sociaal economische thema's, En via de kantinetoer worden niet alleen
andere doelgroepen bereikt maar krijgen ook andere thema's aandacht.

De campagne fungeert nadrukkelijk als middel voor alle doelen. Het voortdurend campagne voeren vraagt veel
van onze leden en sympathisanten. Wij zijn ons dat terdege bewust. De voortdurende zichtbaarheid resulteert in
een voortdurende ledengroei. Ultimo 2017 telt GroenLinks 28.429 leden. De campagne fungeert ook als
stimulans voor het verder professionaliseren van onze organisatie. Voor de gemeenteraadsverkiezingen 2018 zijn
er veel trainingen aangeboden aan (kandidaat ) raadsleden en wethouders. Er is gescout op wethouders voor het
geval een lokale afdeling zelf geen geschikte kandidaat heeft.

Zoals gebruikelijk heeft het partijbestuur verantwoording afgelegd over het gevoerde beleid op de algemene
ledenvergadering van de provinciale afdelingen. Er is brede steun voor het beleid van het partijbestuur gebleken.
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Financién

Door de goede uitslag bij de Tweede Kamerverkiezingen is de financiéle positie van de partij verder versterkt.
De groei van het zetelaantal alsmede het aantal leden en sympathisanten heeft geleid tot fors hogere inkomsten.
De oorspronkelijke begroting ging nog uit van € 3,8 miljoen, terwijl de realisatie € 5,4 miljoen bedraagt. Deze
groei stelt ons in staat om de ambities uit het jaarplan en het meerjarenbeleidsplan vorm te geven. Kort na de
Tweede Kamerverkiezingen is de begroting 2017 aangepast. De herziene begroting 2017 is gebaseerd op 14
zetels in de Tweede Kamer. De inkomsten werden vastgesteld op € 5,5 miljoen. Tevens is de projectbegroting
voor de gemeenteraadsverkiezingen 2018 in de begroting 2017 verwerkt. In de kolom begroting vindt u de
cijfers van de aangepaste begroting.

In de jaarrekening 2017 zijn er twee stelselwijzigingen toegepast. De eerste wijziging betreft de voorziening
voor verkiezingen. In overleg met de accountant is de voorziening omgezet in een bestemmingsreserve. De
achtergrond hiervoor is dat als uitvloeisel van het beleidsplan er veel meer geld wordt besteed aan campagnes
dan voorheen was voorzien. Daardoor geeft de voorziening geen goed beeld meer van de kosten van campagnes.
Ten behoeve van de verschillende verkiezingen werd jaarlijks € 314.000 in de voorziening gestort. Inmiddels
geven we veel meer uit aan campagnes zodat de voorziening geen juist beeld meer geeft. Om die reden is een
bestemmingsreserve gevormd. Dat heeft wel gevolgen voor de wijze waarop het resultaat wordt bepaald. Een
dotatie aan een voorziening geldt als kosten. Een dotatie aan een bestemmingsreserve geldt niet als kosten maar
als resultaatbestemming. Het effect is dat, andere posten buiten beschouwing latend, het resultaat door deze
wijziging € 314.000 hoger wordt. Aangezien vervolgens het zelfde bedrag in de bestemmingsreserve wordt
gestopt, is het resultaat na bestemming het zelfde. Het is dus een puur technische wijziging.

De tweede wijziging betreft de consolidatie van de lokale afdelingen. GroenLinks is een vereniging met lokale
afdelingen. Deze lokale afdelingen hebben geen rechtspersoonlijkheid maar zijn onderdeel van de landelijke
vereniging. Om die reden is het beter ( en bij andere partijen ook gebruikelijk ) om de inkomsten en uitgaven van
de lokale afdelingen op te nemen ( te consolideren ) in de jaarrekening van de vereniging. Dit laat onverlet dat de
lokale afdelingen zelf bepalen waar ze het geld van de afdeling aan besteden. Het saldo op de rekeningen van
alle afdelingen is toegevoegd aan een nieuw gevormde bestemmingsreserve lokale afdelingen. Het verschil
tussen inkomsten en uitgaven van lokale afdelingen wordt toegevoegd dan wel onttrokken aan deze
bestemmingsreserve. Ook deze wijziging heeft dus geen effect op het resultaat na bestemming. Wel is er nu een
Juister inzicht in de totale financién van de partij.

Toelichting op verschillen begroting en jaarrekening

Inkomsten

contributies

In de herziene begroting 2017 zijn de inkomsten uit contributies geraamd op € 2.191.000. In werkelijkheid is er
een bedrag ontvangen van € 2.170.700. Door de grote aanwas van nieuwe leden (4.9771in2017) is het
gemiddelde contributie per lid lager dan begroot.

afdrachten

De afdrachten daarentegen vielen € 94.000 hoger uit dan begroot. Met name de groei van het aantal zetels in de
Tweede Kamer is hiervoor verantwoordelijk. De controle op de naleving van de afdrachten is verscherpt. Bij de
kandidaatstelling voor de gemeenteraadsverkiezingen 2018 is gecontroleerd op naleving van de
afdrachtverplichting. In voorkomende gevallen zijn afspraken gemaakt om achterstanden weg te werken.
subsidie BZK

De subsidie van BZK valt € 175.000 hoger uit dan begroot. Dit is een rechtstreeks gevolg van de goede
verkiezingsuitslag in 2017.

Inkomsten ten behoeve van campagnes

Deze inkomsten vallen € 560.000 lager uit dan begroot. In de begroting is de totale projectbegroting opgenomen.
Een deel van deze inkomsten is al in 2016 gerealiseerd (tweede Kamer Verkiezingen) en een deel wordt nog
gerealiseerd in 2018 (gemeenteraadsverkiezingen) . Het betreft dus vooral een verschuiving tussen jaren.

overige baten

Deze post valt € 14.000 hoger uit dan begroot. Tegenover de hogere inkomsten staan overigens ook hogere
uitgaven. Het gaat hier om de vergoeding voor de verzorging van salarissen fractieassistenten bij lokale
afdelingen.

1" —] 'S >. oy
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afdelingsinkomsten van derden

Door de consolidatie van de lokale afdelingen wordt nu zichtbaar welke inkomsten de lokale afdelingen zelf
realiseren. De inkomsten betreffen giften van leden van de lokale afdelingen. Het saldo van inkomsten en
uitgaven van de lokale afdeling wordt verrekend met de bestemmingsreserve lokale afdelingen en heeft dus geen
invloed op het resultaat na verdeling.

Uitgaven

Personeelslasten

De personeelslasten vallen per saldo ruim € 75.000 hoger uit dan begroot. Dit wordt veroorzaakt door de
vervanging van de directeur en het hoofd financién door interim-krachten.

Huisvestingskosten

De huisvestingskosten vallen € 17.000 lager uit dan begroot. Dit wordt met name veroorzaakt door lagere
onderhoudskosten en lagere kosten voor nutsvoorzieningen.

Kantoorkosten

De kantoorkosten vallen per saldo € 38.000 lager uit. Naast lagere afschrijvingskosten ( € 11.000 ) en lagere
innings- en verwervingskosten ( € 13.000 ) zijn er ook lagere porto en verzendkosten. Deels komt dit door een
beperking van het aantal verzendingen per week, deels komt dit door doorbelasting van deze kosten aan
projecten.

Activiteiten bureau

Deze kosten vallen € 23.000 hoger uit. Dit wordt met name veroorzaakt door inkoop van promotiemateriaal ten
behoeve van de campagne voor de gemeenteraadsverkiezingen. Deze kosten drukken uiteindelijk op het
campagnebudget.

Kosten Partijbestuur

De kosten vallen € 17.000 lager uit dan begroot. Met name de kosten voor relaticheheer (€11.000 en
teambuilding ( € 5.000 ) vallen lager uit.

GroenLinks magazine

De kosten vallen € 10.000 lager uit dan begroot.

Afdelingen

Door de consolidatie van de lokale afdelingen worden de betalingen aan lokale afdelingen en de ontvangsten van
lokale afdelingen geélimineerd teneinde dubbeltellingen te voorkomen. dat is de verklaring voor het verschil op
deze post.

Bijdragen aan Dwars, WB en DDA

Door de zetelwinst bij de verkiezingen in 2017 is het subsidie van BZK hoger. Dit hogere bedrag wordt
doorbetaald aan de betreffende instellingen.

Projectkosten

De projectkosten vallen ruim € 400.000 lager uit dan begroot. Dit wordt met name veroorzaakt doordat het
projectbudget voor de gemeenteraadsverkiezingen 2018 volledig in de begroting is opgenomen. Het merendeel
van deze kosten zal in 2018 worden gemaakt.

Bestemming resultaat
De jaarrekening van 2017 levert een resultaat voor verdeling op van € 85.163.

Onttrekkingen reserves:
Aan de verkiezings-en campagnereserve wordt onttrokken, evenals aan de sociale reserve en de projecten reserve
Sociale reserve €93.610

Campagne reserve € 592.445
Verkiezingsreserve € 348.573
Projectenreserve €113.139

Door deze onttrekkingen komt € 1.147.767 extra beschikbaar voor verdeling.

Vrijval reserves:

Er staan nog drie oude bestemmingsreserves waarvan duidelijk is geworden dat ze als zodanig niet meer leiden

tot uitgaven. Het betreft;

Reserve projecten bedrijfsvoering € 21.458 T N
Reserve projecten partij € 10.964 Uubois + Co
Reserve projecten campagne € 45.907 REGISTERACCOLNTANTS
Besloten is deze reserves op te heffen en de bedragen vrij te laten vallen. Daarmee komt € 78.329 extra

beschikbaar voor verdeling. ., JUM 2018
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Toevoeging reserves:

Door de onttrekkingen en de vrijval is er nog een resultaat te verdelen van € 1.311.258.

Resultaat € 85.163
Ontirekkingen reserve € 1.147.767
Vrijval reserve € 78.329
Totaal €1.311.258

Deze wordt als volgt verdeeld.

Continuiteitsreserve € 45.000
Sociale reserve € 92.000
Verkiezingsreserve € 314.000
Afdelingsreserve € 39.233
Campagnereserve € 810.025
Congres 2018 € 11.000

Jaap Wortel,
Penningmeester

dubois + co
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Amsterdam, 1 3 2018

paraaf voor identificatiedoelginden:



Vereniging GroenLinks
Utrecht

dubois + co

REGISTERACCOUNTA

Amsterdam, 1 3 018

paraaf voor identificatiedos einden:




Vereniging GroenLinks
Utrecht

JAARREKENING 2017
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ACTIVA

VASTE ACTIVA
IMMATERIELE VASTE ACTIVA
Software

MATERIELE VASTE ACTIVA
Gebouwen en terreinen

Inventaris

Automatisering

Overige materiele vaste activa
SOM DER VASTE ACTIVA

VLOTTENDE ACTIVA

VORDERINGEN
Debiteuren

Overige vorderingen en overlopende
activa

LIQUIDE MIDDELEN .

SOM DER VLOTTENDE ACTIVA

TOTAAL

4. BALANS PER

(NA RESULTAAT

31-12-2017 31-12-2016
217.321 264.863

217.321 264.863
1.861.708 1.889.707
10.507 12.616
29.202 37.978
56.356 64.847

1.957.773 2.005.148

2.175.094 2.270.011
25.391 58.850
323.245 236.351

348.635 295.201

1.594.848 354.581

1.943.483 649.782

4.118.577 2.919.793

dubois +co
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Vereniging GroenLinks
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31 DECEMBER
BESTEMMING)

31-12-2017

PASSIVA
€

EIGEN VERMOGEN
Continuiteitsreserve 670.000
Bestemmingsreserves 2.160.212
VOORZIENINGEN
Voorzieningen 75.104
LANGLOPENDE SCHULDEN
Hypothecaire lening 229.167
SCHULDEN OP KORTE TERMIJIN
Schulden aan banken 50.000
Crediteuren 89.490
Belastingen en premies sociale
verzekeringen 86.317
Overige schulden en overlopende
passiva 758.288

TOTAAL

2.830.21

(3%

75.104

229.167

984.095

4.118.578

31-12-2016

625.000

979.016
1.604.016
63.989
63.989
279.167
279.167
50.000
248.615
73.985
600.020
972.620
2.919.793
dubois +co
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5. STAAT VAN BATEN EN LASTEN

2017 Begroting 2016
2017
BATEN
Contributie 2.170.700 2.191.000 1.829.919
Afdrachten 1.169.206 1.075.000 1.025.388
Subsidie BZK 1.419.508 1.245.000 911.433
Donaties ten behoeve van Campagnes 368.929 930.217 143.817
Opbrengst GroenLinks magazine 0 0 0
Trainingen en cursussen 5.173 15.000 5.283
Overige baten (o.a. bestellingen) 56.733 42.000 50.765
Promotiematerialen 0 0 22.208
Afdelingsinkomsten 163.163 0
Som der baten 5.353411 5.498.217 3.988.813
LASTEN
Personeelskosten 1.906.296 1.831.417 1.546.605
Huisvestingskosten 104.484 121.500 119.849
Kantoorkosten 343.992 381.000 334.363
Activiteiten Bureau 139.325 116.000 137.952
Partijbestuur kosten 77.636 95.000 60.375
Kosten GroenLinks magazine 2.396 12.000 6.359
Werkzaamheden door derden 44.728 44.000 42.810
Bijdragen aan werkgroepen 7.809 15.000 8.075
Bijdragen aan afdelingen 89.804 637.900 456.612
Bijdragen en subsidies 938.905 601.500 685.858
Diverse projecten 1.202.234 1.612.763 870.375
Doorbelaste kosten aan WB/DDA -233.130 -20.000 -218.572
Diverse baten en lasten 0 0 0
Afdelingskosten 629.839 0 0
Som der lasten 5.254.318 5.448.080 4.050.661
FINANCIELE BATEN EN LASTEN
Financiéle baten en lasten 13.931 24.000 13.715
13.931 24.000 13.715
Resultaat voor verdeling 85.163 26.123 -75.563
Resultaatbestemming:
Van bestemmingsreserves:
-1.147.767 -213.139 -311.162
Naar bestemmingsreserves:
1.187.929 229.262 406.725
Naar continuiteitsreserve :
45.000 10.000 0
85.163 26.123 -75.563

dubois + co
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Kasstroomoverzicht GroenLinks 2017 indirecte methode

Kasstroom uit operationele activiteiten
Bedrijfsresultaat

Aanpassingen voor:

Afschrijvingen

Mutaties voorzieningen

Veranderingen in Werkkapitaal
Voorraden

Vorderingen

Kortlopende schulden

Kasstroom uit bedrijfsoperaties
Kasstroom uit operationele activiteiten

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen in materiele vaste activa
Desinvesteringen in materiele vaste activa
Investeringen in immateri€le vaste activa
Desinvesteringen in immateriéle vaste activa
Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Ontvangsten uit langlopende schulden
Aflossing langlopende schulden
Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Mutatie geldmiddelen

Toelichting op de geldmiddelen
stand per 1 januari

mutatie geldmiddelen

stand per 31 december

Liquide middelen verantwoord in de jaarrekening :
Schulden aan banken (hypothecair krediet)
Liquide middelen

14

2017 2016
g €
85.163 -75.563
134.599 137.575
11.114 -68.618
145.713 68.957
0 0
- 53.434 -21.869
11.475 378.961
41,959 357.092
188.917 350.486
188.917 350.486
-9.556 -76.807
-30.127 231.411
-39.683 -308.218
-50.000 -50.000
-50.000 -50.000
99.233 7.733
1.445.615 312.315
99.233 7953
1.544.848 304.581
-50.000 -50.000
1.594.848 354,581
1.544.848 304.581
dubois + co
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7. ALGEMENE TOELICHTING

GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

Algemeen

Voor de aansluiting met de vergelijkende cijfers 2016 zijn enkele posten in de begroting 2017 op andere wijze
gerubriceerd. Aanpassing van de begroting 2017 is van toepassing op de salariskosten en de projecten.

Immateriéle vaste activa

De immateri€le vaste activa worden gewaardeerd op de aanschafwaarde, respectievelijk de
voortbrengingskosten, verminderd met de lineair berekende afschrijvingen gebaseerd op de verwachte
economische levensduur.

Materiéle vaste activa
De materiéle vaste activa worden gewaardeerd op de aanschafwaarde, respectievelijk de voortbrengingskosten,
verminderd met de lineair berekende afschrijvingen gebaseerd op de verwachte economische levensduur.

Vorderingen
De vorderingen worden gewaardeerd op nominale waarde, rekening houdend met het risico van oninbaarheid.

Liquide middelen
De liquide middelen zijn opgenomen tegen nominale waarde. Met ingang van 2017 zijn de liquide middelen van
de lokale afdelingen die onder de vereniging GroenLinks vallen opgenomen in de jaarrekening.

Bestemmingsreserves
De bestemmingsreserves zijn opgenomen tegen nominale waarde.

Voorzieningen

Met ingang van 1 januari 2017 is de verkiezingsvoorziening vervallen. Deze voorziening wordt vervangen door
een verkiezingsreserve. De verkiezingsvoorziening bestond per 31-12-2016 uit een bedrag € 567.964. Dit
bedrag is overgeheveld naar een nieuw aangemaakte verkiezingsreserve. Voor de vergelijkende cijfers is in de
balans deze stelselwijziging per 1 januari 2016 doorgevoerd. De verkiezingsvoorziening komt hiermee op €0.
Het eigen vermogen neemt door deze stelselwijziging toe en vreemd vermogen neemt hierdoor af.

De aankoop van het pand aan de Oudegracht 312 in 2012 brengt een onderhoudsverplichting met zich mee.
De voorziening groot onderhoud is voor de gelijkmatige verdeling van de lasten voor groot onderhoud van het
hoofdkantoor te Utrecht en wordt bepaald op basis van de te verwachten kosten voor de komende 15 jaar. De
verwachte kosten zijn bepaald op basis van een meer-jaren onderhoudsplan opgesteld in 2013 door een extern
deskundig bureau over de periode 2013-2027. De voorziening wordt lineair opgebouwd en is gewaardeerd op
contante waarde. De kosten die met het groot onderhoud samenhangen worden ten laste van deze voorziening
gebracht.

De reorganisatievoorziening heeft betrekking op kosten in verband met de reorganisatie van activiteiten en is
gevormd voor die groep medewerkers waarvoor een feitelijke of juridische verplichting is ontstaan. De omvang
van de voorziening en de hoogte van dotatie wordt berekend op basis van gemaakte individuele afspraken op
grond van het sociaal plan en een inschatting van de overige kosten.

Schulden

Op 27 juni 2014 heeft de Vereniging GroenLinks een kredietovereenkomst gesloten met Triodos Bank N.V..

Deze kredietovereenkomst bestaat uit twee onderdelen. Een vaste lening en een rekening-courant faciliteit.

De verstrekte zekerheid door de Vereniging GroenLinks aan Triodos Bank is een hypothecaire inschrijving op

Oudegracht 312 te (3511 PK) Utrecht, kadastraal bekend bij de gemeente Utrecht als sectie C nummer 75 ad

1.100.000,- euro vermeerderd met 37,5% voor rente en kosten. G.Ub()i S+ CO
‘ ] ) ) REGISTERACCOUNTANTS

Het hypothecair krediet betreft een vaste lening met een hoofdsom van 450.000,- euro. De looptijd van de vas

lening is 9 jaar. De eerste aflossingsdatum is 1 augustus 2014 en de laatste aflossingsdatum i‘snlujuliﬁO?%D
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aflossing geschiedt in 108 termijnen van 4.166,67 euro per maand. Het rentepercentage is 3,87% op jaarbasis
gedurende de rentevaste periode die loopt tot 1 juli 2023.

De kortlopende schulden worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Baten

De contributie, giften en afdrachten worden op kasbasis in het financiéle verslag verantwoord. Voor deze posten
is dan ook geen post “debiteuren” opgenomen. Voor het overige worden de baten zoveel mogelijk toegerekend
aan het jaar waarin deze ontstaan zijn.

Lasten
De lasten worden toegerekend aan het boekjaar waarop ze betrekking hebben.

Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht wordt opgesteld volgende de indirecte methode.

De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit liquide middelen.

Ontvangen interest en betaalde interest wordt opgenomen onder de kasstroom uit operationele activiteiten.
Transacties waarbij geen ruil van geldmiddelen plaatsvindt worden niet in het kasstroomoverzicht opgenomen.

Resultaat
Het Partijbestuur geeft, conform de statuten, aan hoe het resultaat verwerkt moet worden.

Afdelingen

De circa 230 lokale afdelingen van de vereniging GroenLinks zijn op kasbasis verwerkt in de jaarrekening. Dit
betreft voor 2017 een stelselwijziging. De liquide middelen per 1 januari 2017 zijn opgenomen in de balans en
bedraagt € 1.141.034. Het saldo van de liquide middelen op balansdatum van alle afdelingen is gelijk aan de
afdelingsreserve in de jaarrekening. De mutatie liquide middelen van de afdelingen in het boekjaar is de mutatie
in de afdelingsreserve. Onderlinge baten en lasten tussen het Landelijk Bureau en de afdelingen worden
geélimineerd. Door deze toegepaste stelselwijziging wordt de stand van zowel de liquide middelen als het eigen
vermogen per 31-12-2017 opgehoogd met € 1.180.267.

De afdelingen in het land bezitten geen rechtspersoonlijkheid. Het risico bestaat dat de afdelingen verplichtingen
aangaan, waarvoor GroenLinks verantwoordelijkheid draagt. Dit wordt beschouwd als een aanvaardbaar risico,
mede omdat debet standen niet zijn toegestaan.

Doorbelastingen
Vanaf 2008 worden de doorbelaste kosten naar het Wetenschappelijk Bureau berekend aan de hand van het
aantal fte’s per 1 januari van het boekjaar, conform de afgesloten kostenpoolingsovereenkomst.

Verbonden partijen

De Vereniging GroenLinks heeft als verbonden partijen de Stichting Wetenschappelijk Bureau GroenLinks,
Stichting Democracy Development Abroad en Vereniging Dwars, de GroenLinkse jongerenorganisatie. De
verbonden partijen hebben een eigen inschrijving bij de kamer van koophandel. De Vereniging GroenLinks stort
de subsidie van Binnenlandse Zaken die zij voor de verbonden partijen ontvangt op basis van de Wet
Financiering Politieke Partijen aan zowel de Stichting Wetenschappelijk Bureau GroenLinks als Vereniging
Dwars door. Tevens verstrekt de Vereniging GroenLinks aan genoemde verbonden partijen een extra financiéle
bijdrage. Daarnaast belast Vereniging GroenLinks op basis van een kostenpoolingsovereenkomst kosten door
aan het Wetenschappelijk Bureau, zie boven onder “Doorbelastingen”.

dubois + co
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8. TOELICHTING OP DE BALANS

VASTE ACTIVA

IMMATERIELE VASTE ACTIVA

Stand per 1 januari 2017
Aanschafwaarde
Cumulatieve afschrijving

Boekwaarde

Mutaties in boekjaar

Investeringen

Desinvestering/volledig afgeschreven
Afschrijving desinvesteringen (vrijval)
Afschrijvingen

Stand per 31 december 2017
Aanschafwaarde
Cumulatieve afschrijvingen

Boekwaarde

Afschrijvingspercentage

Website

Personeels- en informatiesysteem
Referendumtool

CRM-systeem

Software
€

593.694

328.831

264.863

30.127

-250.641

-250.641

77.668

373.180

155.858

217.321

Y%

25%
25%
25%
20%

In januari 2017 heeft de vereniging GroenLinks een nieuw CRM systeem in gebruik genomen. Dit systeem is
gebouwd in het najaar van 2016 en januari 2017. De uitgaven om het systeem te ontwerpen, te bouwen en te
testen zijn geactiveerd. De investering in 2017 bedraagt 30.127,-. Op 1 januari 2017 was de bouw van het
nieuwe CRM systeem nog niet voltooid. De investeringen gedaan in 2017 worden in 2017 verantwoord als
immaterié€le vaste activa. Vanaf 2017 wordt het nieuwe CRM systeem afgeschreven. De afschrijvingstermijn
bedraagt 5 jaar. Het oude CRM systeem was tot 1 januari 2017 in gebruik. Dit CRM systeem aanschaft in 2011
met aanschafwaarde van € 250.000 is per 1 januari 2017 volledig afgeschreven en als desinvestering

verantwoord.
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MATERIELE VASTE ACTIVA

Totaal Gebouwen  Inventaris  Automatisering Zonnepanelen Isolatieglas Zonnescherm
en terreinen
€

Stand per 1 januari 2017
Aanschafwaarde 2.497.238 2.036.400 121.517 254.416 37.084 42.163 5.658
Cumulatieve afschrijving -492.091 -146.694 -108.901 -216.438 -7.711 -11.781 -566
Boekwaarde 2.005.147 1.889.706 12.616 37.978 29.373 30.382 5.092
Mutaties in boekjaar
Investeringen 9.556 0 0 9.556 0 0 0
Desinvestering 0 0 0 0 0 0 0
Afschrijving
desinvesteringen 0 0 0 0 0 0 0
Afschrijvingen -56.932 -28.000 -2.109 -18.332 -3.709 -4.216 -566
Stand per 31 december 2017
Aanschafwaarde 2.506.794 2.036.400 121.517 263.972 37.084 42.163 5.658
Cumulatieve afschrijvingen -548.023 -174.694 -111.010 -234.770 -11.420 -15.997 -1.132
Hoskainle 1.957.772  1.861.707 10.507 29.202 25.664 26.166 4.526

Afschrijvingspercentage %

Gebouwen en terreinen 2%

Zonnepanelen 10%

Isolatieglas 10%

Inventaris 25%

Automatisering 25-33%

Telefooncentrale 50%

Eind september 2011 is door de Vereniging GroenLinks het pand waar het Landelijk Bureau is gevestigd,
Oudegracht 312 te Utrecht, gekocht. De afschrijving vindt plaats gedurende 50 jaar. Er wordt rekening gehouden
met een restwaarde van de grond De WOZ-waarde bedroeg op peildatum 1 januari 2017 € 1.589.000.,-

VLOTTENDE ACTIVA

VORDERINGEN

Debiteuren

Stand conform administratie per 31 december

Voorziening dubieuze debiteuren

Totaal

31-12-2017 31-12-2016

€ €
25.391 58.850
25.391 58.580

Bovengenoemde debiteuren betreffen voornamelijk vorderingen op fracties inzake verrekening van lonen van

fractieassistenten.
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Overige vorderingen en overlopende activa

Nog te ontvangen subsidie ministerie
Nog te ontvangen rente
Waarborgsommen

Vooruitbetaalde bedragen
Pensioenen

Overige vorderingen

Totaal

De nog te ontvangen subsidies ministerie zijn subsidies voor de Vereniging GroenLinks, Stichting
Wetenschappelijk Bureau, Dwars en Stichting Bureau de Helling Democracy Development Abroad .

LIQUIDE MIDDELEN

Saldo per 1 januari
Effect stelselwijziging consolidatie afdelingen
Stand per 1 januari na verwerking stelselwijziging

ING:; rekeningen-courant

Triodos; rekening-courant

ING; spaarrekeningen

Kas/kruisposten

Liquide middelen lokale afdelingen (ASN en Triodos)

Totaal

Bovengenoemde liquide middelen van het Landelijk Bureau GroenLinks zijn vrij opneembaar.

31-12-2017 31-12-2016

281.751 192.499

777 908

5.795 5.795

21.124 1.794

0 0

17.246 35.355

326.693 236.351
2017
354.581
1.141.034
1.495.615

31-12-2017 31-12-2016

17.492 18.327

396.362 331.407

149 149

578 4.698
1.180.267

1.594.848 354.581

dubolis+¢
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EIGEN VERMOGEN

31-12-2016 31-12-2017
€ €
Continuiteitsreserve 625.000 670.000
Bestemmingsreserves 979.016 2.160.212
Saldo per 31 december 1.604.016 2.830.212
Continuiteitsreserve 2016 2017
€ €
Saldo per | januari 625.000 625.000
Toevoeging resultaat 0 45.000
Stand per 31 december 625.000 670.000

In de berekening van de continuiteitsreserve wordt rekening gehouden met een tweetal componenten: het hebben
van een pand in eigendom en de verwachte salariskosten. Voor het component “pand in eigendom” wordt
gerekend met de huidige WOZ-waarde en de verwachte WOZ-waarden, waarbij de verwachting is dat deze niet
sterk zullen muteren de komende jaren.Aan de hand van deze berekening moet de hoogte per 31 december 2017
€ 719.875 euro zijn. De berekening wordt ieder jaar opnieuw gemaakt. Aanpassing van de continuiteitsreserve
vindt plaats als de uitkomst van de berekening meer dan 50.000,- euro afwijkt. De reserve stond per 31 december
2016 op 625.000,- euro. De afwijking is meer dan 50.000,- euro, daarom wordt er een aanpassing gedaan.

Bestemmingsreserves
2016 2017
Saldo per 1 januari 486.615 979.016
Effect stelselwijziging per 1 januari (verkiezingsvoorziening) 567.964 0
Effect stelselwijziging consolidatie afdelingen 1.141.034
Stand per 1 januari na verwerking stelselwijziging 1.054.579 2.120.050
Toevoeging resultaat -75.563 40.162
Stand per 31 december 979.016 2.160.212
Bestemmingsreserves Stand per Onttrekkingen Toevoeging Stand per
01-01-17 Lasten Vrijval 31-12-17
€ € € €

Sociale reserve

80.000 93.610 0 92.000 78.390
Campagnereserve 216.669 592.445 0 810.025 434.249
Overige bestemmingsreserves:
Projecten Bedrijfsvoering 103.820 82.362 21.458 0 0
Projecten Partij 10.964 0 10.964 0 0
Projecten Campagne 76.684 30.777 45.907 0 0
Verkiezingsreserve 490.878 348.573 0 314.000 456.305
Afdelingsreserves 1.141.034 39.233 1.180.267
Congres 2018 11.000 . .  .11.000 _

GuDO1S+CO

Totaal 2.120.049 1.147.767 78.329 1.266.258 RECISTERACEG0!D)
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De stelselwijziging per 1 januari 2017 heeft betrekking op het overhevelen van de verkiezingsvoorziening naar
een nieuw te vormen verkiezingsreserve ad € 490.878.-. Jaarlijks wordt aan deze verkiezingsreserve € 314.000
toegevoegd. Een tweede wijziging is het toevoegen van het afdelingsvermogen van de circa 230 lokale
afdelingen in een nieuw te vormen afdelingsreserve. Het afdelingsvermogen is het totaal van de liquide middelen
die de lokale afdelingen aanhouden bij de Triodos bank en ASN bank. Per 1 januari 2017 bedraagt dit €

1.141.034. Dit bedrag sluit aan met het totaal op de fiscaal jaaroverzichten 2017. Deze overzichten zijn als

bijlage toegevoegd op bladzijde 32 en verder.

Een uitgebreide toelichting op de bestemmingsreserves wordt gegeven in het Bestuursverslag.

Sociale reserve

Het doel van de sociale reserve is om aan de plicht van uitbetaling van de noodzakelijke transitievergoedingen
bij reorganisaties of arbeidsconflicten te kunnen voldoen. De reservering wordt opgebouwd voor zowel
medewerkers van de Vereniging GroenLinks als medewerkers van het Wetenschappelijk Bureau de Helling. De
omvang van de sociale reserve wordt berekend aan de hand van de optelsom van de hoogste te betalen
transitievergoeding per balansdatum en de laagste transitievergoeding. Hiermee komt de benodigde grootte van
de sociale reserve uit op 80.000,- euro. De opbouw sociale reserve in 2017 bedraagt € 40.000,-

Campagnereserve

Vanaf 2014 wordt er een campagnereserve gevormd om extra kosten van tussentijdse verkiezingen te kunnen

dekken.

Verkiezingsreserve

Met ingang van 2017 wordt een verkiezingsreserve gevormd. Jaarlijks wordt vanuit het resultaat volgens een
vast schema in de verkiezingsreserve gestort. Het doel van deze reserve is om de kosten van de tweede kamer

verkiezingen, gemeenteraadsverkiezingen, provinciale staten en Europese verkiezingen te dekken. Jaarlijks
wordt hiervoor € 314.000 aan deze verkiezingsreserve toegevoegd

Overige bestemmingsreserves

Zie het Bestuursverslag, pagina 8, voor een uitgebreide toelichting.

VOORZIENINGEN

Verkiezingsvoorziening

Saldo per 1 januari

Effect stelselwijziging per 1
januari (verkiezingsvoorziening)
Stand per 1 januari na
stelselwijziging

Toevoeging

Onttrekkingen

Stand per 31 december

Stand per Stand per
2016 2017
€ €
567.964 0
-567.964 0
0 0
0 0
0 0
0 0
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Verkiezingsvoorziening Stand per Onttrekkingen Stand per

31-12-16 Uitgaven Vrijval Toevoeging 31-12-17

€ € € € €

PS-verkiezingen 0 0 0 0 0
Gemeenteraadsverkiezingen 0 0 0 0 0
EP-verkiezingen 0 0 0 0 0
Tweede Kamerverkiezingen 0 0 0 0 0
Totaal 0 0 0 0 0

De verkiezingsvoorziening wordt met ingang van 2017 opgeheven. Het saldo van de verkiezingsvoorziening per
1 januari 2017 is overgeheveld naar de bestemmingsreserve verkiezingen.

Stand per Stelselwijziging Onttrekkingen Stand per
Reorganisatievoorziening
01-01-17 2017 Uitgaven Vrijval Toevoeging 31-12-17
€ € € € €
Reorganisatievoorziening 29.538 0 12.423 0 0 17.115
Totaal 29.538 0 12.423 0 0 17.115

De reorganisatievoorziening is gevormd per balansdatum voor de personele reorganisatie in 2013 die
noodzakelijk was als gevolg van het verlies van Kamerzetels (van 10 naar 4 zetels) in de Tweede Kamer (minder
inkomsten uit subsidie) en gedaalde inkomsten uit contributies.

In 2014 heeft er een tweede reorganisatie plaatsgevonden. De aanleiding waren de verwachte verminderde
inkomsten uit afdrachten van vertegenwoordigers nadat de gemeenteraadsverkiezingen hadden plaats gevonden
in 2014. De bestaande reorganisatievoorziening is aangevuld. Het resterende deel van de
reorganisatievoorziening ultimo 2017 wordt aangewend voor lopende wachtgeldtermijnen voor oud-

medewerkers.
Voorziening groot onderhoud Stand per Stelselwijziging Onttrekkingen Stand per
01-01-17 2017 Uitgaven Vrijval Toevoeging 31-12-17
€ € € € €
Voorziening groot onderhoud 34.451 0 23.462 0 47.000 57.989
Totaal 34.451 0 23.462 0 47.000 57.989

De aankoop van het pand aan de Oudegracht 312 in 2012 brengt een onderhoudsverplichting met zich mee ter
behoud van de staat van het pand. In 2013 is er door PerfectKeur B.V. een advies uitgebracht over het meerjaren
onderhoudsplan voor het hoofdkantoor te Utrecht. De voorziening groot onderhoud wordt opgebouwd volgens
een dotatie- en onttrekkingsschema, gebaseerd op de inschatting van onderhoudskosten voor 15 jaar.

SCHULDEN OP LANGE TERMIJN

Hypothecair krediet 31-12-2017 31-12-2016

Stand conform administratie per 31 december 229. {61}2201 2719160
REGISTERACCOUNTANTS

Het hypothecair krediet betreft een vaste lening met een hoofdsom van 450.000,- euro. De looptijd van-de lening

is 9 jaar. De eerste aflossingsdatum was 1 augustus 2014 en de laatste aflossingsdatﬁ‘fff‘ﬂc‘l”ﬂu111232j ¢ 201
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aflossing geschiedt in 108 termijnen van € 4.166,67 per maand. Het rentepercentage is 3,87 % op jaarbasis
gedurende de rentevaste periode die loopt tot 1 juli 2023.

De verstrekte zekerheid die gesteld is door de Vereniging GroenLinks aan Triodos Bank is een hypothecaire
inschrijving op Oudegracht 312 te (3511 PK) Utrecht, kadastraal bekend bij de gemeente Utrecht als sectie C
nummer 75 ad 1.100.000,- euro vermeerderd met 37,5 % voor rente en kosten. De verstrekte zekerheid is van
kracht voor hetgeen de kredietnemer onder de kredietovereenkomst aan kredietgever verschuldigd is.

Het deel van de vaste lening dat van 2018 t/m 2023 afgelost wordt staat als langlopende schuld op de balans.

SCHULDEN OP KORTE TERMIJN

Schulden aan banken 31-12-2017 31-12-2016
€ €

Hypothecair krediet kortlopend deel 50.000 50.000

Stand conform administratie per 31 december 0 0

50.000 50.000

Het kortlopende deel van het hypothecair krediet is het deel van de vaste lening dat tussen 1 januari 2018 en 1
januari 2019 afgelost wordt.

De rekening-courant faciliteit heeft een kredietlimiet van 550.000.- euro. De looptijd van de rekening-courant
faciliteit is 9 jaar na gehele terbeschikkingstelling van de rekening-courant faciliteit. De laatste aflossingsdag is 1
juli 2023. Het rentepercentage van het rekening-courant krediet voor debetstand is de 12-maands Euribor plus
opslag van 3% met een minimum van 4,5%. De rente wordt op iedere eerste werkdag van het Jjaar opnieuw
vastgesteld. Per balansdatum 2017 is het saldo op de zakelijke betaalrekening € 152.439.- positief. Het positieve
saldo staat als rekening courant in de liquide middelen.

Crediteuren 31-12-2017 31-12-2016
€ €

Afdelingen (rekening-couranten) 5.627 51.930

Handelscrediteuren 83.863 196.684

Stand conform administratie per 31 december 89.490 248.614

Belastingen, premies sociale verzekeringen en pensioenen 31-12-2017 31-12-2016
€

Loonbelasting 70.512 68.624

Te betalen BTW 15.805 5.361

Totaal 86.317 73.985

De te betalen BTW ultimo 2017 is verschuldigd over intracommunautaire leveringen in 2017.

Overige schulden en overlopende passiva 31-12-2017 31-12-2016
€
Rekening-courant DWARS 123.707 110.633
Rekening-courant EGP 0 0
Rekening-courant Wetenschappelijk Bureau 128.249 . 135137
Nog te betalen afdelingen 2.6281 D018 =476
Reservering vakantiegeldverplichting 70.990's1ERACCOUN

Reservering vakantiedagenverplichting 57.908 |
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Accountantskosten 17.543 21.250
Overige schulden 261.039 102.659
Rekening-courant Stichting Matra 96.027 82.282
Totaal 758.288 600.021

De post “overige schulden™ bestaat voornamelijk uit nog te betalen facturen en declaraties. De vereniging
GroenLinks heeft rekening courant verhoudingen met gelieerde instellingen als het Wetenschappelijk Bureau,
Dwars en Stichting Bureau de Helling Democracy Development Abroad. Deze rekening courant verhoudingen
worden gebruikt om onderlinge vorderingen en schulden te verrekenen. Het subsidie van Biza voor
Wetenschappelijk Bureau, Dwars en Stichting Bureau de Heling Democracy Development Abroad wordt gestort
op de betaalrekening van de vereniging GroenLinks. Via de rekening courant verhoudingen worden deze
subsidies als opbrengsten bij het Wetenschappelijk Bureau, Dwars en Stichting Bureau de Helling Democracy
Development Abroad verantwoord. Aanvulling van de banksaldi vindt plaats via de rekening courant
verhoudingen.

NIET IN DE BALANS OPGENOMEN ACTIVA EN VERPLICHTINGEN

Rekening courant faciliteit

Er is een kredietfaciliteit afgesloten bij Triodos bank (€ 550.000, looptijd t/m 01/07/2023) , als gevolg van de
verminderde liquiditeit door de aanschaf van het pand (cash). Aan het krediet is een eerste recht van hypotheek
op Oude Gracht 312 ad. € 1.100.000,- te vermeerderen met 37,5% voor rente en kosten waarbij tevens een eerste
recht van pand zal worden gevestigd. Het pand dient te worden onderhouden in overeenstemming met de
daaraan verbonden voorwaarden in de algemene voorwaarden van de Triodos.

Rechtsgarantieregeling
In het kader van de rechtsgarantieregeling heeft GroenLinks naast de verantwoordelijkheid voor de eigen

personele verplichtingen ook de verantwoordelijkheid voor personele verplichtingen van het personeel van het
Wetenschappelijk Bureau van GroenLinks.
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9. TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN

BATEN
Contributie Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €
Contributie 2.170.700 2.191.000 1.829.919

Er is minder contributie ontvangen dan begroot. In 2017 is GroenLinks gegroeid met 4.977 leden.

Afdrachten Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €
Alfdrachten 1.169.206 1.075.000 1.025.388

De inkomsten uit afdrachten zijn 94.000 euro hoger dan begroot. Mede door de correcte en consequente wijze
van inning wordt de begroting ruim overschreden.

Subsidie BZK Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €
Subsidie BZK 1.419.508 1.245.000 911.433

De post subsidie BZK bestaat uit de subsidie GroenLinks ad € 792.598.-. En de doorgestorte subsidies aan het
Wetenschappelijk Bureau ad € 239.455,- de GroenLinks Jongeren Dwars € 58.000,- en Stichting Bureau de
Helling Democracy Development Abroad € 329.455.-. De doorgestorte subsidies staan als last verantwoord
onder de post bijdrage Dwars, WB, DDA.

Donaties t.b.v. campagnes Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €
Donaties 368.999 930.217 143.817

De donaties t.b.v. campagnes bestaan uit algemene giften en fondsenwerving voor campagnes.

Opbrengst Magazine Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €

Opbrengst GL magazine 0 0 0

Trainingen en cursussen Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €

Trainingen en cursussen 5.173 15.000 5.283

De opbrengsten betreffen bijdragen van deelnemers aan trainingen en cursussen die worden aangeboden door de
GroenLinks Academie.

Overige baten Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €
Overige baten 56.733 42.000 50.765

De overige baten bestaan uit inkomsten fractie assistenten. De kosten van het salarisbureau, de overige
administratickosten en de reservering voor het sociaal fonds worden per kwartaal aan de fracties gefactureerd.

1
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Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
Promotiematerialen
€ € €
Promotiematerialen 0 0 22.208

De verkoop van promotiematerialen door het Landelijk Bureau GroenLinks bestaat vrijwel geheel uit verkopen
aan de lokale afdelingen.

Afdelingen Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €
Afdelingsinkomsten van derden 163.163 0 0

In 2017 de jaarrekening 2017 van de vereniging GroenLinks zijn de uitgaven en ontvangsten van circa 230
afdelingen verantwoord. Afdelingsinkomsten van derden betreft giften van leden aan deze lokale afdelingen.
Onder deze giften zitten afdrachten van raadsleden of wethouders aan de lokale afdelingen.
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LASTEN
Personeelskosten

Salariskosten

Salariskosten: pensioenen
Salariskosten: sociale lasten
Reservering vakantiegeld
Reservering eindejaarsuitkering
Salariskosten incl. pensioenen en soc. lasten
Pensioenlasten voorgaand boekjaar
Ziekteverzuim/Arbodienst
Opleidings- en trainingskosten
Overige personeelskosten
Werving personeel

Tijdelijk personeel

Lunchkosten

Reis-en verblijfkosten

Totaal

Personeelsformatie (FTE) per einde jaar
Medewerkers per einde jaar

Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €

1.069.185 1.184.495 954.754

138.216 161.856 128.160

186.786 206.698 163.686

77.391 93.360 69.659

25.830 31.509 23.245

1.497.407 1.677.917 1.339.504

0 0 0

38.164 39.000 32.984

27.229 35.000 23.127

14.896 32.500 15.419

2.747 6.000 9.442

267.379 0 80.827

8.180 5.000 9.703

50.295 35.999 35.599

1.906.296 1.831.416 1.546.605

38,54 30,29

69 45

In 2017 zijn diverse functies op het Partijbureau voor langere tijd ingevuld door extern personeel. Deze
onvoorziene kosten ad € 267.379 zijn verwerkt onder de post tijdelijk personeel.

Huisvestingskosten

Gas/Water/Elektriciteit
Heffingen en belastingen
Verzekeringen
Schoonmaakkosten
Onderhoudskosten
Beveiliging

Voorziening groot onderhoud
Verhuur ruimte OG 312

Totaal

De onderschrijding op Gas/water en Elektriciteit komt door een afrekening van Eneco.

Kantoorkosten

Kantoorbenodigdheden

Klein inventaris
Telefoonkosten
Verzendkosten

Innings- en verwervingskosten
Kopieerkosten

Druk-, inbind- en opmaakkosten
Afschrijvingskosten
Abonnementskosten
Contributies en bijdragen EGP
Hosting
Automatiseringskosten

Totaal

Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €
10.776 16.000 13.595
12.100 13.000 11.866
9.136 10.500 9.158
22.501 20.000 19.431
9.228 20.000 21.553
3.741 5.000 7.246
47.000 47.000 47.000
-10.000 -10.000 -10.000
104.484 121.500 119.849
Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €
2.757 4.000 4.525
481 1.000 445
10.526 9.000 577
10.700 17.000 15.374
22.163 35.000 21.568
3.795 12.000 14.179
1.419 4.000 2.474
134.599 145.000 137.575
7.173 6.000 6.354
40.604 41.000 41.466
56.438 52.000 4 60.414
53.337 ss.000 _duboigss co
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Porto en verzendkosten vallen lager uit dan begroot omdat nog maar twee keer per week post wordt verzonden.
Daarnaast worden porto en verzendkosten intern doorbelast naar diverse projecten, dit verklaart de lagere kosten
op het reguliere budget.

Activiteiten Bureau Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €
Campagnes 35.870 0 52.107
Academie 24.196 39.500 26.383
Communicatie 58.269 49.500 48.701
Partij en Netwerk 19.819 19.000 8.015
Overige 1.171 8.000 2.746
Totaal 139.325 116.000 137.952

De meerkosten op Campagnes worden veroorzaakt door inkoop van promotiematerialen in 2017 voor 35.870,-
Aan kosten onderhoud online media is € 8.000,- meer uitgegeven dan begroot. Dit is de verklaring van de
overschrijding op het budget communicatie.

Partijbestuur kosten Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €
Reis/verblijfkosten buitenland 0 0 0
Representatie 43.485 46.500 29.739
Overige diensten derden 19.341 16.500 15.218
Overige kosten PB 14.811 32.000 15.418
Totaal 77.636 95.000 60.375

Aan relatiebeheer Partijbestuur is in 2017 € 9.000,- minder uitgegeven dan begroot. Voor teambuilding
Partijbestuur was € 5.000,- begroot. Hierop is niets uitgegeven in 2017. Dit is de verklaring voor de
onderschrijding van de overige kosten partijbestuur

GroenLinks magazine Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €
Verzendkosten 0 0 0
Drukwerk 0 0 0
Redactiewerkzaamheden 0 0 0
Illustratiewerkzaamheden 0 0 0
Overige werkzaamheden 0 0 0
Digitaal magazine 2.396 12.000 6.359
Totaal 2.396 12.000 6.359

Op digitaal magazine is een onderbesteding gerealiseerd. Er zijn voor 2017 vier versies begroot, er is één uitgave
geweest. Het digitaal magazine is rond september opgeheven.

Werkzaamheden door derden Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
Accountantskosten ¢ 32.000 ¢ 32.000 ¢ 32.000
Overige diensten derden 12.728 12.000 10.810
Totaal 44.728 44.000 42.810
dubois + co
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Werkgroepen Realisatie 2017 Begroting 2017  Realisatie 2016
€ € €
Bijdragen werkgroepen 7.809 15.000 8.075

De lagere kosten bij werkgroepen worden veroorzaakt door strengere criteria voor het aanvragen van bijdragen.

Afdelingen Realisatie 2017 Begroting 2017  Realisatie 2016
€ € €
Bijdragen aan afdelingen 0 570.400 406.799
Gebudgetteerde vrijval 0 -50.000 -30.490
Vrijval bijdrage afdelingen te hoog EV 0 0 0
Vrijval bijdrage afdelingen voorg. jaren 0 0 -13.336
Afdelingsfonds 0 32.500 30.619
Vrijval afdelingsfonds niet opgevraagd 0 0 -21.068
Ondersteuning provincies 89.805 85.000 84.088
Totaal 89.905 637.900 456.612

Bovenstaande kosten zijn gemaakt als gevolg van de uitvoering van de “Regeling landelijke bijdragen aan
afdelingen”, zoals deze is vastgesteld door het partijbestuur op 20 november 2013. Op grond van deze regeling
vindt eens in de 4 jaar een toets plaats op het afdelingsvermogen van de afdelingen. Met ingang van 2017
worden de administraties van de circa 230 lokale afdelingen verwekt in de jaarrekening van de vereniging
GroenLinks. De jaarlijkse bijdragen aan afdelingen evenals de uitkeringen uit afdelingsfonds die aan de lokale
afdelingen zijn uitbetaald zijn uit de kosten ge€limineerd. De kosten ondersteuning provincies betreft de
salariskosten voor bestuursmedewerkers van provinciale afdelingen. Deze bestuursmedewerkers staan op de
payroll van het Landelijk Bureau GroenLinks.

Bijdragen aan Dwars, WB en DDA Realisatie 2017 Begroting 2017  Realisatie 2016
€ € €
Subsidie Dwars vanuit BZK 58.000 58.000 35.500
Subsidie Dwars vanuit GroenLinks 16.000 14.000 14.000
Subsidie WB vanuit BZK 239.455 237.000 172.045
Subsidie WB vanuit GroenLinks 295.995 92.500 272.572
Terugontvangen bijdrage van WB 0 0 0
subsidie DDA vanuit BZK 329.455 200.000 191.741
Totaal 938.905 601.500 685.858

De subsidies van het Wetenschappelijk Bureau GroenLinks, Dwars en DDA komen binnen op de betaalrekening
van de vereniging GroenLinks en worden via rekening courant verhoudingen administratief doorgestort.

Projectkosten Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€

Verkiezingen

Dotatie voorziening verkiezingen 0 314.000 0

Voorbereidende werkzaamheden Tweede 1.517 0 69.167

Kamer verkiezingen programmacommissie,
kandidatencommissie en najaarscongres

Voorbereidende werkzaamheden Tweede 649.314 669.139 205.891

Kamerverkiezingen Campagne

Voorbereidende werkzaamheden Tweede 0 0 125.739

Kamerverkiezingen: Najaarscongres 2016

Onttrekking voorz. TK-verkiezingen 0 -368.377 0

Uitgaven Gemeenteraadsverkiezingen 2018 167.548 555.001 0
dubois +co
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Overige projecten

Themadebatten 3.247 10.000 7.989
Merkstrategie 21.500 50.000 216.393
CRM-systeem 74.095 66.000 46.254
Structurering vrijwilligersbeleid 0 0 17.898
Overige bedrijfsvoeringsprojecten 0 3.000 27.091
Partij: Voorjaarscongres 2016 0 0 119.317
Partij: PB verkiezingen 0 0 6.636
Partij: Overige projecten (academie) 0 0 3.487
Werving leden en sympathisanten 11.005 0 14.650
Overige campagne projecten (GLweb) 0 0 9.863
Overige campagne activiteiten 88.908 145.000 0
Pand 32.968 26.500 0
Politiek personeelsbeleid 6.922 18.000 0
Zin in verkiezingen 17.523 15.000 0
Flexibele inzet personeel 14.762 18.500 0
CRM Blue State Digital 22.264 26.000 0
Publicksdienst 12.897 5.000 0
Regeringscongres 0 60.000 0
Congres 2018 4.153 0 0
Sociale reserve 73.611 0 0
Totaal 1.202.234 1.612.763 870.375

Tweede Kamerverkiezingen 2017: Campagne
In 2017 is € 649.000,- aan de campagne tweede kamer verkiezingen uitgegeven. De campagne voor tweede
kamer verkiezingen liep tot 15 maart 2017.

Dotatie/Onttrekking voorziening verkiezingen 2017

In 2017 heeft geen dotatie of onttrekking aan de verkiezingsvoorziening plaatsgevonden. Vanwege een
stelselwijziging per 1 januari 2017 is de verkiezingsvoorziening opgeheven en vervangen door een
verkiezingsreserve. Het saldo van de verkiezingsvoorziening per 1-1-2017 is gestort in deze verkiezingsreserve.
Het uitgangspunt is om jaarlijks € 314.000,- vanuit het resultaat in deze verkiezingsreserve te storten.

Gemeenteraadsverkiezingen 2018: Campagne

In 2017 is door het Landelijk Bureau 167.000 besteed aan voorbereidingen voor de campagne
gemeenteraadsverkiezingen. Deze kosten bestaan voornamelijk uit personele lasten ad € 79.000,- uitgaven aan
meetups € 37.000,- en media inkoop € 30.800.,-

Regeringscongres 2018
Het regeringscongres heeft niet plaatsgevonden.

Sociale reserve

In 2017 is € 73.611,- onttrokken uit de sociale reserve voor de uitbetaling van transitie en ontslagvergoedingen.
Om de sociale reserve op niveau te houden wordt in 2017 € 92.000 gestort. Hiermee komt de sociale reserve
ultimo 2017 uit op € 78.390,-

Doorbelaste kosten Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ € €

Doorbelaste kosten aan WB/DDA -233.130 -20.000 -218.572

) 2 J 2

Totaal 233.130 20.000 218.572

De doorbelaste kosten bestaan voor € 203.495 uit doorbelaste overhead aan stichting Wetenséﬁaﬁﬁﬂﬁk}ﬁr@u{_‘ O
Het resterende bedrag van € 29.636 is doorbelaste overhead aan stichting Democracy Developméiit Abioadn tanTs
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Diverse baten en lasten
Diversen

Totaal

Afdelingskosten
Afdelingskosten

Totaal

Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ €

0 0 0

0 0 0

Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ €

629.839 0 0

629.839 0 0

In de jaarrekening van de vereniging GroenLinks staan onder de categorie afdelingskosten de uitgaven door de
lokale afdelingen aan externen opgenomen. In 2017 is € 629.839 door de lokale afdelingen besteed.

FINANCIELE BATEN EN LASTEN

Financiéle baten en lasten

Financiéle baten en lasten

Totaal

Realisatie 2017 Begroting 2017 Realisatie 2016
€ €

13.931 24.000 13.715

13.931 24.000 13.715
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10. FISCAAL JAAROVERZICHT 2017 AFDELINGSREKENINGEN

In de jaarrekening 2017 wordt als bijlage meegenomen de fiscale jaaroverzichten 2017 van de ASN bank en
Triodos bank. De vereniging GroenLinks is per 1-1-2015 met de bankzaken overgestapt naar de Triodos bank en

de ASN bank voor de spaarrekeningen.

ASN fiscaal jaaroverzicht 2017 bankrekeningen afdelingen

ASN sparen Nijmegen

ASN sparen Vlaardingen
ASN sparen Hoorn

ASN sparen Bergen op Zoom
ASN sparen Culemborg
ASN sparen Delft

ASN sparen Apeldoorn
ASN sparen Smallingerland
ASN sparen Zwolle

ASN sparen Voorschoten
ASN sparen Heerenveen
ASN sparen Haarlemmermeer
ASN sparen Groesbeek
ASN sparen Katwijk

ASN sparen Hilversum
ASN pandjeshof

ASN sparen Houten

ASN sparen Groningen
ASN sparen Smalleringerland
ASN sapren Heemskerk
ASN sparen Leiderdorp
ASN sparen Prov Groningen
ASN sparen Bunnik

ASN sparen Bilhoven

ASN sapren Grave

ASN sparen Bergen

ASN sparen AA&Hunze
ASN sparen zakelijk

ASN sparen Woerden

ASN sparen Arnhem

ASN sparen Hengelo

ASN sparen Soest

ASN sparen Boxtel

ASN sparen zakelijk

ASN sparen GL aan Ijssel

ASN sparen zakelijk GL Voorne
ASN sparen zakelijk Castricum

Liquide middelen afdelingsrekeningen

ASN bank

01-01-2017 31-12-2017
29.295,25 2.409,24
1.010,55 1.015,67
5,67 5,67
5.173,41 5.199,71
4.207,46 3.994,63
9.527,56 9.069,92
6.076,23 6.107,13
544,18 546,95
4.458,21 4.480,89
0,00 0,00
0,00 0,00
3.400,00 3.413,28
212,44 213,51
180,99 181,92
0,15 0,15
19,82 19,93
3.809,82 2.300,00
8.053,77 8.094,72
632,41 635,64
1.181,42 887,44
2.898,14 3.911,37
7.763,55 12.790,21
3.149,53 3.161,94
1.291,73 1.298,30
1.902,32 1.911,99
4.001,70 4.000,00
2.532,85 2.545,73
4.199.91 0,00
2.436,96 1.103,65
7.728,63 424,73
2,59 2,59
1.041,07 1.046,36
127,84 128,47
0,00 0,00
6.033,30 6.063,99
235,00 0,00
1.541,00 0,00
124.675,46 86.965,73
32
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Triodos bank fiscaal jaaroverzicht 2017 bankrekeningen afdelingen

ACCOUNT TYPE
GroenLinks Leidschendam-
GroenLinks Assen
GroenLinks Amsterdam
GroenLinks Doesburg
GroenLinks Voorne
GroenLinks Amst'dam-Zuid
GroenLinks Berg en Dal
GroenLinks Enschede Haak
GroenLinks Noordwijkerho
GroenLinks Amsterdam N,
GroenLinks Afd. Rheden
Groen Links Borne

GNL

GroenLinks Flevoland
Groen Links Vlaardingen
GroenLinks Schouwen-Duiv
GroenLinks Wormerland
GroenLinks Deventer e.o.
GroenLinks Meppel
GroenLinks Naarden / Bus
GroenLinks Alphen a/d R.
GroenLinks Dongemond
GroenLinks Parkstad
GroenLinks Lansingerland
GroenLinks Hilversum
GroenLinks Leiden

GL Maastr-Heuvelland
Groenlinks Hoorn e.o.
GroenLinks Noordoost-Br
GroenLinks Het Hogeland
GroenLinks BAR
GroenLinks Almere
GroenLinks Hellendoorn-R
GroenLinks Veenkolonién
GroenLinks Leek
Groenlinks Geldrop-Mierl
GroenLinks Wassenaar
GroenLinks Haarlem
GroenLinks Midden-Gronin
GL Echt Susteren

BALANCE_1_1_2017
2.464,14

275,05
5.918,55
1.176,96

0,00
0,00

459,05
1.192,02
1.705,69
2.317,28
3.100,64

876,51

0,00
1.748,26
4.523,17
2.179,78
2.600,00
5.230,70

982,38

7.702,37

0,00
1.949,10
2.661,76
200,00
10.804,88
11.754,92
8.415,48
3.186,12
-53,27
0,00
1.153,26
7.088,02
1.000,08
1.323,90

160,74
8.447,40
3.296,43
9.167,88

338,38

668,43

33

BALANCE_31_12_2017
3.372,49

1.422,16
30.860,34
1.060,80
541782
0,00
76,75
1.036,44
1.521,92
3.502,55
3.102,41
1.088,02
592,85
1.022,77
3.027,41
2.730,14
1.852,33
4.172,16
1.089,53
11.179,08
0,00
2.934,59
4.021,17
200,00
7.312,07
10.263,42
10.865,38
5.053,91
0,00
3.312,62
1.154,12
94,21
900,16
1.262,30
46,72
8.869,14
4.963,28
8.782,64
2.390,00
668,75

dubois +co

REGISTERACCOUNT,

Amsterdam 13 JUN' 2018

paraal voor icentificatiedoeinden




Vereniging GroenLinks
Utrecht

GroenLinks Nissewaard
GroenLinks NO Overijssel
GroenLinks Noord-Brabant
GroenLinks Heerenveen
GroenLinks Drenthe
GroenLinks Landsmeer
GroenLinks Twenterand
GroenLinks Afdeling Texe
GroenLinks Loppersum
GroenLinks Rotterdam
GroenLinks Gouda
Groenlinks Oegstgeest
GroenLinks Stichtse Vech
Groenlinks Oegstgeest
GroenLinks Soest/Soester
GL N-O Veluwe

Groen Links Den Helder
GroenLinks a/d 1Jssel

GL Huizen/Laren/Blaricum
GroenLinks Belgié
GroenLinks 's-Hertogenbo
GroenLinks Westland

G.L. Zeeuws Vlaanderen
GroenLinks Loon op Zand
GL Oosterhout fractie
Groenlinks Renkum
GroenLinks De Bilt-Bilth
GroenLinks Sittard-Gelee
GroenLinks Edam-Volendam
GroenLinks Oldambt
GroenLinks Leidschendam-
Groen Links Boven Betuwe
GroenLinks Tilburg

GL Weesp e.o.

GroenLinks Afd. Rheden
GroenLinks Moerdijk
GroenLinks Velsen
Groenlinks Roosendaal eo
GroenLinks Ten Boer
GroenLinks Breda E.O
GroenLinks Zutphen

GroenLinks DeBevelanden

1.323.91
1.264,71
4.47731
4.449,08
220,74
0,00
938,62
1.110,83
697,23
5.003,47
0,00
4.305,42
0,00
87,21
1.216,90
951,28
2.226,74
1.004,40
2.115,43
1.966,04
10.404,53
939,24
1.164,67
1.358,89
1.349,38
677,60
3.157,86
16.587,00
6.192,83
1.724,74
290,24
3.231,04
10.074,15
1.189,87
705,39
1.032,83
1.439,91
15.292,02
942,99
6.533,08
5.144,82
2.290,96

34

1.199,24
1.821,84
4.48128
3.827,69
94,54
0,00
1.193,46
2.521,77
432,57
10.007,84
0,00
2.159,35
0,00
819,69
987,37
1.246,76
3.306,82
1.005,28
1.878,26
2.674,53
5.836,23
4.605,69
1.027,78
1.48331
1.772,90
1.087,41
1.395,53
15.179,66
6.534,49
1.726,25
290,49
1.224,67
17.111,42
1.950,00
763,37
1.029,43
1.293,00
4.515,75
468,72
7.071,39
3.008,55
300,00
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GroenLinks Westerwolde
GroenLinks Wageningen
GroenLinks Naarden/Buss.
GroenLinks Berkelland
GroenLinks Bommelerwaard
GroenLinks Gelderland
GroenLinks Opsterland
GroenLinks AmsterdamQOost
GroenLinks Twenterand
GroenLinks Amstelveen
Groenlinks/Pe

GroenLinks O'Werf
GroenLinks Oldenzaal
GroenLinks Harderwijk
GroenLinks Voorschoten
GroenLinks Uithoorn-Aals
GroenLinks Zuid-Holland
GL Amsterdam-Oost
GroenLinks Midden-Gronin
Groen Links Westerveld
GroenLinks Bronckhorst
GroenLinks Eindhoven

GL afd Venlo e.o.
GroenLinks Drenthe
GroenLinks Leiden
GroenLinks Delft
GroenLinks Hoogeveen
GroenLinks Amsterdam Nie
GroenLinks Leiderdorp
GroenLinks Haren
GroenLinks Drechtsteden
GroenLinks Montfoort/Oud
GroenLinks Dronten

GL Steenwijkerland
GroenLink Land van Cuijk
GroenLinks 's-Hertogenbo
GroenLinks Heumen
GroenLinks Noordwijk
GroenLinks Voorschoten
Groen Links Afd. Arnhem
GL Smallingerland
GroenLinks Flevoland

2.182,51
54,01
2.102,35
17.221,54
1.723,16
6.321,12
3.203,92
3.447,38
0,00
14.350,00
3.584,94
2.057,00
1.945,96
0,00
944,19
976,82
500,00
3.475,82
5.988,99
1.418,71
954,19
5.053,70
11.218,99
3.350,00
2.641,39
266,28
1.322,13
2.122,35
460,27
1.981,59
0,00
1.084,01
1.196,45
1.437,59
0,00
17.835,26
672,85
3.046,45
1.544,31
1.125,37
1.420,84
2.005,03
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784,42
239,55
2.104,19
0,00
2.648,21
6.326,64
3.283,20
3.312,41
0,00
18.000,00
3.469,78
1.643,39
2.157,30
546,33
1.979,58
978,11
12.535,47
2.471,92
1.050,00
481,52
1.463,65
7.198,74
12.618,42
3.750,00
5.805,21
3.655,85
1.107,54
1.725,79
704,14
0,00
0,00
585,00
697,49
1.263,92
955,44
20.850,83
1.789,54
2.300,60
1.545,66
3.256,21
1.422,08
3.505,97
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Vereniging GroenLinks

Utrecht
GroenLinks Hollands Kroo 1.606,76 1.627.45
GroenLinks Provincie Gro 797,55 848,68
Groenlinks Deurne 644,32 717,24
Groenlinks Vught 0,00 0,00
GroenLinks West 6.124 48 4.958,53
GroenLinks Limburg 5.242.76 1.414,11
GL Oosterhout afdeling 2.984,58 6.578,51
Groenlinks/Pe 3.833,31 3.836,66
GroenLinks Leek 1.001,56 0,00
GroenLinks Veenkolonién 2.801,31 2.802,01
Groenlinks Renkum 750,48 950,48
GroenLinks Langedijk 1.690,01 1.598.,46
GL Echt Susteren 1.584,18 1.581,06
GroenLinks Winterswijk 2.276,40 0,00
GroenLinks Nieuwegein 1.815,18 1.948,94
GroenLinks ZH-Oost 1.538,06 1.295,37
GroenLinks Zeist 173,71 1.353,70
GroenLinks Berkelland 3.000,00 0,00
GroenLinks Utr. Heuvelru 5.042,48 4.968,27
GroenLinks Afd.Groningen 12.387,07 18.706,49
GroenLinks De Liemers 4.440,35 3.109,78
GroenLinks Hilversum 1.548,62 1.482,14
Groenlinks afdeling Lely 1.517,27 3.518,59
GroenLinks Schiedam 1.755,11 2.573,69
GLafd Zwolle 5.888,19 4.017,11
GL Purmerend,Beemster,Ze 970,77 5.285,52
Groen Links "de Marne" 785,54 0,00
GroenLinks De Wolden 609,80 1.052,29
GroenLinks Nissewaard 314,27 314,54
GroenLinks Alphen a/d R. 4.162,96 5.273,12
GroenLinks Overijssel 3.295,68 4.048,08
GroenLinks Walcheren 6.197,45 6.220,53
GroenLinks BAR 2.160,00 3.109,53
GroenLinks ZO Drenthe 16.301,58 14.316,03
GroenLinks Veenendaal 3.365,14 3.368,08
GroenLinks Hellendoorn-R 119,95 783,26
GroenLinks Amsterdam Zui 1.059,06 1.059,98
GroenLinks Deventer e.o. 3.071,71 3.074,39
GroenLinks Weststelling 3.352,63 3.230,12
GroenLinks Kampen 1.316,92 125244 dubois +co
GroenLinks Sittard-Gelee 9.435,65 14.343,92
GroenLinks Bollenstreek 215,38 1.190,68
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Vereniging GroenLinks

Utrecht
Groenlinks Stichtse Vech 4.134,63
GroenLinks Winsum 3.144.,08
GroenLinks Diemen 5.247,55
GroenLinks Etten-Leur 549,73
GroenLinks Harlingen / F 2.251,60
GroenLinks Roermond e.o. 297,20
GroenLinks Eindhoven 15.589.92
GL Amsterdam-Oost 0,00
GroenLinks Almelo e.o. 1.860,08
GroenLinks Rijswijk 1.306,29
GroenLinks Montfoort / O 453,37
GroenLinks Dronten 321,11
GroenLinks Dongemond 4.144,65
GroenLinks Heumen 1.400,00
GroenLinks Baarn 978,86
GroenLinks Gelderland 7.278.,66
GroenLinks Afdeling Texe 904,22
GroenLinks Loppersum 3.804,95
GroenLinks Amst'dam-Zuid 4.275,58
GroenLinks Amsterdam 86.079,56
GroenLinks Noord-Holland 33.629,51
GroenLinks Weststelling 127,66
GroenLinks Zuid-Oost Ach 1.342,77
GroenLinks Midden-Drenth 4.037,12
GroenLinks Tilburg 5.962,28
GroenLinks Drechtsteden 10.331,27
GroenLinks Uithoorn-Aals 648,65
GroenLinks Opsterland 0,00
GroenLinks Zoetermeer 2.182,72
GroenLinks Prov. Utrecht 3.338,08
GroenLinks Oostzaan 0,00
GroenLinks Almere 106,65
GroenLinks DeBevelanden 1.423,58
GroenLinks Zoetermeer 0,90
GLafd Den Haag 5.610,65
GroenLinks Tiel 1.229,68
GroenLinks Raalte 589,33
GroenLinks Woerden 1.066,52
GroenLinks Berg en Dal 3.000,00
GroenLinks Houten 815,41
Groenlinks Amersfoort 12.633,19
Groenlinks Roosendaal eo 0,00
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2.839,62
3.106,50
4.716,99
925,14
1.994,34
845,99
12.822,55
0,00
1.811,37
2.070,33
563,97
681,47
4.147,00
1.200,00
1.343,04
10.578,20
605,01
3.902,56
2.407,18
56.623,34
43.291,23
443,83
0,00
5.853,90
2.330,77
8.259,35
1.584,60
0,00
1.130,72
819,09
0,00
3.338,72
4.446,02
0,90
10.087,82
1.157,89
336,00
1.366,34
3.000,00
795,39
12.428,08

10.000,00
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Vereniging GroenLinks

Utrecht
GroenLink Land van Cuijk
GroenLinks Harderwijk
GroenLinks Velsen
GroenlLinks Pijnacker-Noo
GroenLinks Enkhuizen
GroenLinks Oldenzaal
GroenLinks Baarn
GL Zuidwest Fryslan
GroenLinks Zeewolde
GroenLinks Enschede Haak
GroenLinks Heemskerk
GroenLinks De Ronde Vene
GroenLinks Prov. Utrecht
GroenLinks Aa & Hunze
GroenLinks Bodegraven
GroenLinks Zeeland
GroenLinks Voorne
GroenLinks A'dam Z-O
GroenLinks Westerkwartie
GroenLinks Bergen op Zoo
Groenlinks afdeling Lely
GroenLinks Hoeksche Waar
GroenLinks ZO Drenthe
GroenLinks Tiel
Groenlinks Waterl
GroenLinks Waadhoeke
GroenLinks Noordwijk
GroenLinks Harlingen / F
GL afd. Doetinchem
Groen Links Tytsjerkstr.
GroenLinks Het Hogeland
GL Maastr-Heuvelland
GroenLinks Leusden
GroenLinks Gouda
GroenLinks Beverwijk / W
GroenLinks A'dam Centrum
GroenLinks afd. IJsselst
GL Goeree-Overflakkee
GroenLinks Leusden
GroenLinks afd. Haarlemm
GroenLinks Gem. Voorst
GroenLinks Hof van Twent

0,00
0,00
751,85
3.544,82
5.626,40
512,31
0,00
9.385,78
659,13
6.017,65
1.474,32
3.374,77
1.500,00
1.293,70
2.627,66
4.825,85
1.986,95
1.632,04
6.334,72
1.856,95
3.381,33
5.737,84
3.407,06
2.549.63
2.323,79
4,51
0,00
1.337,92
2.571,66
1.820,33
0,00
10.055,06
1.590,12
10.776,11
9.091,51
4.668,92
3.017,87
833,56
616,30
453,80
1.203,38
973,52
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0,00
0,00
252,51
3.770,53
5.119,35
512,76
0,00
6.427,15
976,51
5.022,00
779,62
3.461,28
15.297,78
1.966,92
4.811,85
3.515,85
863,20
1.817,44
9.844,60
2.662,48
2.525,08
6.534,17
3.481,41
2.251,86
1.988,69
2.171,23
0,00
686,00
745,14
1.700,63
0,00
8.655,08
1.944,73
12.492.30
8.302,10
1.514,62
3.928,00
733,06
366,12
2.332,64
660,01
131,12
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Vereniging GroenLinks
Utrecht

GroenlLinks Noord-Holland
GroenLinks Oisterwijk

GL Smallingerland
GroenLinks Alkmaar
GroenLinks Noordoostpold
GroenLinks Grootegast
GroenLinks Meppel

GL Afd Zaanstad

GL Afd Zaanstad
Groenlinks Vught
GroenLinks Rijswijk
GroenLinks Noord-Brabant
GroenLinks West
GroenLinks ZH-Oost
GroenLinks Noord Limburg
Groenlinks Amersfoort
GroenLinks Moerdijk
GroenLinks afd Wormerlan
GroenLinks Bergen (NH)
GroenLinks Medemblik
GroenLinks Assen
GroenLinks Oldambt

GL afd Venlo e.o.
GroenLinks Veenendaal
GroenLinks Edam-Volendam
GroenLinks Oostzaan
GroenLinks Landsmeer
GroenLinks Boxtel
GroenLinks Overijssel
GroenLinks Hengelo
GroenLinks Westerwolde
GroenLinks Roermond e.o.
GroenLinks Afd. Groninge
GroenLinks Uden-Veghel
GroenLinks Rotterdam
GroenLinks Waadhoeke
GroenLinks Nieuwkoop E.O
GroenLinks Tynaarlo
GroenLinks Zuid-Holland
Groen Links De Friese Me
GroenLinks Amstelveen
GroenLinks a/d IJssel

83,73
472,67
10,54
2.373,46
1.584,21
779,94
301,45
408,58
8.000,30
3.008,97
432345
2.635,16
922,50
4.145,91
1.970,29
1.000,00
1.492,10
770,48
145,63
4.213,43
0,15
573,51
2.060,62
1.850,17
0,00
0,00
1.122,30
365,18
1.706,88
2.947.46
1.028,65
4.454,96
0,00
2.454,71
36.098,71
2.501,57
93,07
3.867,36
15.207,85
3.830,98
1.045,60
1.242,41
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374,99
352,17
0,00
7.274,18
1.747,91
163,50
301,71
1.350,70
5.507,28
3.231,82
5.661,30
8.208,78
741,60
4.951,53
2.223,94
1.000,00
1.493,40
1.320,18
552,81
2.748,25
0,15
513,66
2.337,99
1.893,19
0,00
0,00
733,09
264,46
1.034,55
2.845,32
508,27
3.457,60
0,00
2.534,72
20.115,37
2.003,61
521,32
4.179,77
13.515,54
3.156,77
428,62
2.496,47

dubois +co

REGISTERACCOUNTA




Vereniging GroenLinks

Utrecht
GL Weesp ¢.o.
GL Oost Achterhoek
GroenLinksWijkbijDuurste
GroenLinks Bollenstreek
GroenLinks Wageningen
GroenLinks Lansingerland
GroenLinks Heerhugowaard
Groenlinks Schagen
GroenLinks afd. Haarlemm
GroenLinks Provincie Utrecht
GroenLinks Federatie Amsterdam

GroenLinks Federatie Amsterdam

Liquide Middelen
afdelingsbankrekeningen
Triodos bank

Recapitulatie Liquide middelen

afdelingen Vereniging GroenLinks

2017

Liquide middelen ASN bank
Liquide middelen Triodos bank
Totaal

359,33 92,12
50,00 21.798.42
4.879,34 4.897,72
2.187,22 1.238,56
1.982,06 4.188,54
2.478,86 2.294.36
1.075,10 1.114,36
1.062,25 1.296,80
1.000,00 750,00
8.333,00 8.333,00
9.391,92 31.825,29
10.032,49 1.044,08
1.016.358,76 1.093.301,50
01-01-2017 31-12-2017
€
124.675 86.966
1.016.359 1.093.302
1.141.034 1.180.268
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